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Rahaja
rahoitusmarkkinat

Maailmaeipyöri ilman rahaa.Rahalla ostetaan

tuotteitaja palveluita. Rahaa saadakseen useimmat

myyvättyötäänja osaamistaan. Rahaariittää

rajattomasti, mutta sejakautuu epätasaisesti.

Pankit ottavat vastaan säästöjäja luovat uutta

rahaa myöntämällälainoja kotitalouksilleja

yrityksille. Yritykset lainaavat rahaaeli hankkivat

vierasta pääomaainvestointeihinsa myös suoraan

rahoitusmarkkinoilta laskemallaliikkeelle

velkakirjoja. Yritykset hankkivat omaa pääomaa

myymällä osakkeitaan.

Taloudenperusta

rakentuu rahasta

Rahaon vaihdonväline
Jos rahaaeiolisi keksitty, talous perustuisi yhä vaihto-

kauppaan.Leipuri maksaisiparturille leivällä ja met-

suriostaisi sepältä kirveen polttopuilla. Millä eläkeläi-

nen maksaisi sähköasentajalletai opiskelija vaatekaup-

piaalle, jos rahaaei olisi olemassa?

 

 

 

 

Rahaatarvitaanjokapäiväisessä elämässä vaihdon

välineenä ja arvon mittarina. Työnteossaja yrittämisessä

osaaminenvaihtuu rahaksi, joka vaihdetaantuotteisiin

ja palveluihin. Rahaaonkäytetty tuhansia vuosia,ensin

metallirahoina ja 1600-luvulta alkaenseteleinä.
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Rahaon vaihdonvälineja arvon mitta.

Kunhintataso on vakaa,rahaa pidetäänli-

säksi arvon säilyttäjänä. Vaihdon välineeksi

rahaa sanotaan, koska sen voi vaihtaa johon-

kin tuotteeseentai palveluun,eli se on ylei-

sesti hyväksyttyjalaillinen maksuväline. Ra-

hatoimii vaihdonvälineenä,jos sen ostovoi-

maanluotetaanjasitä on helpostisaatavilla.

Rahallavoiverrata hintoja ja mitata ar-

voa. Palkkavertailut kertovat työn arvosta.

Eurolla on helppo mitata ruokakorien, mui-

den tuotteidenja palveluiden arvoa eri EU-

maissa. Valuutta on sitä arvokkaampi, mitä

enemmänsillä on ostovoimaa.Yleinen hin-

tojen nousu eli inflaatio alentaa rahan ar-

voa. Rahaon yleensäturvallinenja helposti

käyttöönotettavaeli likvidisijoitus, mutta

ei erityisen tuottoisa sijoituskohde, jos kor-

kotaso on matala.

Korkoon rahan hinta
Korkoonlainaksi annettavasta rahasta mak-

settava korvaus. Tavallisessa pankkitalletuk-

sessa asiakas lainaa rahaa pankille yleensä

hyvin pienellä korolla tai jopa korottomas-

ti. Vastaavasti pankin asiakas maksaa kor-

koa, kun ottaa pankista lainaa esimerkiksi

asuntoavarten.

Korkoja on monenlaisia. Keskuspan-

kit säätelevät rahan hintaa ohjauskoroilla.

Nimensä mukaisesti ohjauskorko säätelee

yleistä korkotasoaja rahan saatavuutta. Jos

hintojen odotetaan nousevanlähitulevaisuu-

dessa voimakkaasti, keskuspankki voi nos-

taa korkoaja vähentääsiten lainojen kysyn-

tää hintatason vakauttamiseksi. Taantumas-

sa ohjauskorkojalasketaan,jotta lainat kävi-

Miksi korko vaihtelee?

Rahaavoiverrata mihin tahansa hyödykkeeseen, jon-

ka hinta vaihtelee kysynnän ja tarjonnan mukaan.

Kuntalous voi hyvin, rahan kysyntä kasvaa.Silloin

kun lainanottajia on paljon,ja ihmisillä on työtä,ra-

han hinta nousee, kuten esimerkiksi asuntolaino-

jen korko. Rahan määränlisääminen talouteen joh-

taa yleensä jossain vaiheessa hintatason kohoami-

seeneli inflaatioon.

Noususuhdanteessa keskuspankkileikkaaliial-

lista kysyntää nostamalla ohjauskorkoa. Kun inflaa-

tio hidastuu, keskuspankin ohjauskorko laskee,jot-

ta kotitaloudetja yrityksetottaisivat lainaa kulutuk-

seenja investointeihin. Keskuspankitvoivat rajoittaa

rahan kysyntääja inflaatiota nostamalla ohjauskorkoa

ja vaatimalla pankkeja tekemääntalletuksia keskus-

pankkiin. Mitä korkeammaksirahanhinta nousee,si-

tä vähemmänuusia asunto-ja muitalainoja otetaan.

Asunnonkokonaishinta nouseesitä korkeammaksi,

mitä enemmänlainasta maksetaan korkoja.

Kunrahanja lainojen kysyntä heikkenevät, ko-

rot alkavat laskea. Keskuspankin määräämä ohjaus-

korko vaikuttaa suoraan pankkien hankkimanrahoi-

tuksen hintaan.Jos pankit saavatrahaa halvalla, ne

voivatvälittää sitä myös asuntolainoina halvemmal-

la. Kun ohjauskorko nousee, pankkien maksama hinta

rahasta nousee, mikä nostaa asuntolainojen korkoa.    
 

sivät kaupaksija investoinnit sekä kulutus-

kysyntä piristyisivät.

Ohjauskorkojen vaikutus näkyy pankin

asiakkaalle markkinakorkojen kautta. Suo-

messa yleisimmin lainojen viitekorkona

käytetty markkinakorko on euribor, jonka

taso määräytyy markkinoilla pankkien väli-

sessä kaupankäynnissä.

 

 

       
 

   
NM Eurojärjestelmän perusrahoitusoperaatioiden

minimitarjouskorko

55 12 kuukaudeneuribor

a

sl

Ny
ay Ki

3[

 

       0

Euroopan keskuspankin ohjauskorko ja 12 kuukaudeneuribor

Euroopan keskuspankin ohjauskorko näkyy

pankkilainojen koroissa, joista suurin osa on

sidottu 12 kuukaudeneuribor-korkoon.
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Keskuspankin ohjauskorkotarkoittaa alinta tasoa, jolla keskuspankki tarjoaa

pankeille rahaa kuukausittainjärjestettävissä perusrahoitusoperaatioissa.

Niissä pankit tekevättarjouksia tarvitsemastaan keskuspankkirahoituksesta.
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Asuntolainoistaja kulutusluotoistaperit-

tävät korot sidotaantavallisesti 6-12 kuu-

kaudeneuriboriin, jonka päälle pankkilisää

omanpalkkionsaeli marginaalin. Marginaa-

li vaihtelee prosentin kymmenyksistä muu-

tamaanprosenttiin asiakkaanja lainan käyt-

tötarkoituksen mukaan.Poikkeusoloissa ku-

ten Euroopan velkakriisin aikana euriborin

kaltaiset lyhyet viitekorot voivat painuajo-

pa alle nollan, mutta pankin marginaalipi-

tää asiakkaan maksamanlainakoronpositii-

visena.

Mitä lyhemmänkoronvalitsee,sitä use-

amminsentasovaihtelee. Esimerkiksi 6 kuu-

kaudeneuriboriin sidotunlainan korkotar-

kistetaan kahdesti vuodessa.Lainanvoisitoa

myöskiinteään viiden vuodenviitekorkoon,

jolloin korko muuttuuvainviiden vuodenvä-

lein. Yleensä lyhyt korko on pitkää alhaisem-

pi ja lainaajalle edullisempi, koska pidemmäl-

lä aikavälillä inflaatio-odotuksetnostavatra-

hanhintaa.Toisaalta lyhyet korot muuttuvat

nopeammassatahdissasekäylösettä alas.

Pankittarjoavat lainanottajille markkina-

korkojen ohella omiahallinnollisia viitekor-

kojaan,joita kutsutaan prime-koroiksi. Pri-

me-korontasosta päättää pankin johtokun-

ta. Prime-korot eivät laske yleensä markki-

noidentahdissa,vaanpienelläviiveellä, jon-

ka ansiosta asiakas maksaa korkeampaa
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Raha ja rahoitusmarkkinat

 

Vuonna 1865 Suomisai oman markan,jonka avulla pyrittiin irti Venäjän ruplaan

sidotusta epävakaudesta. Suomenitsenäisyyden aikana epävakausjatkui, ja

markanulkoista arvoajouduttiin muuttamaanusein. Markkojen vaihtamisella

euroontavoiteltiin uudenlaista rahatalouden vakautta koko Euroopassa.

korkoa pidempään. Koronnostotsen sijaan

tapahtuvatusein nopeasti.

Pikavippiyhtiöt mainostavat lyhytaikai-

sia pienlainoja, joiden vuosikorko on hyvin

korkea. Laki määrittää alle 2 000 euronpika-

vippien enimmäiskoroksi51 prosenttia vuo-

dessa. Esimerkiksi 200 euronpikavipistäei

saa periä yli 8,5 euron kuukausikorkoa.

Seteliin luotetaan
Alunperin rahanakäytettiin kultaa ja hope-

aa. Jalometallien uskottiin antavan hyvän

suojan omaisuudelleja pitävän rahan arvon

vakaana. Suurten summiensiirtäminen me-

tallirahana oli hankalaa, ja pankkiirit kek-

sivät vaihtaa raskaat metallilaatat velkakir-

joiksi. Velkakirjan haltijalle maksettiin siinä

"määritelty summakultaatai hopeaa.

Velkakirjoista syntyi seteliraha, jonka

suosio räjähti kasvuun helpon käytettävyy-

den vuoksi. Setelin liikkeeseenlaskija, joka

oli yksityinen pankki, lupasi lunastaa sete-

lin takaisin sitä vastaavalla määrällä jalome-

tallia. Aina pankit eivät pystyneet lunasta-

maanseteleitä, pankkeja kaatui ja luottamus

setelirahaan horjui. Luottamuksenpalautta-

miseksivaltiot ryhtyivät takaamaansetelei-

den arvonja perustivat keskuspankkeja,joil-

le annettiin yksinoikeus seteleiden liikkee-

seenlaskuun.

Nykyinensetelirahaperustuusiihen,että

kansa luottaa keskuspankkiin ja uskoo rahan

arvon säilymiseen. Keskuspankit eivät enää

lunastaseteleitään kullalla tai muullakaan

jalometallilla. Setelistön määrä on kasvanut

suuremmaksi kuin keskuspankkien kultava-

rannot.

 

 

Bretton Woodsista euroon

— tavoitteena kestävä

valuuttajärjestelmä

Maailmassaonaikaajointavoiteltu yhtenäistä valuuttajärjes-

telmää. Tunnetuinniistä on kultakanta,jossa valuuttojenar-

vot on sidottu kullan hintaan. Ensimmäinenkultakantaluo-

tiin 1870-luvulla ja toinenyritys tehtiin maailmansotien vä-

lisenä aikana 1925-33. Viimeisin sopimus kansainvälisen va-

luuttajärjestelmän luomisesta solmittiin Bretton Woodsissa

Yhdysvalloissa toisen maailmansodan jälkeen kesällä 1944.

Tavoitteena oli vakauttaa maailmantalous, joka oli maa-

ilmansodanjäljiltä raunioina. Yksi Bretton Woodsin pääark-

kitehdeistaoli brittiläinentaloustieteilijä John Maynard Key-

nes, joka ehdotti yhden kansainvälisen valuutan luomista.

Siihen ei suostuttu, mutta sensijaan syntyikullan hintaanja

Yhdysvaltaindollariin perustunutjärjestelmä. Muiden valuut-

tojen arvo määräytyi suhteessadollariin, jonka arvooli sidot-

tu kullan hintaan.

Bretton Woodsissa perustettiin Kansainvälinen valuutta-

rahasto IMF ja Maailmanpankki World Bank.

Yhdysvallat velkaantui Vietnamin sodassa (1964-1975),

eikä maailmalla luotettu maan keskuspankin kykyynvaihtaa

ulkomailla olevat dollarit kultaan. Bretton Woods -järjestelmä

kesti vuoteen 1971, jolloin presidentti Richard Nixon ilmoit-

ti Yhdysvaltain luopuvandollareiden lunastamisestakullalla.

Kiinteiden valuuttakurssienaikakausipäättyi, ja kansain-

välisessä rahoitusjärjestelmässäsiirryttiin pääosin vapaasti

vaihdettavieneli kelluvien valuuttojen aikakauteen.
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EKP:n pääjohtaja Mario Draghion yrittänyt puhaltaa
Euroopantalouteen uutta vauhtia. Elpyminen on
ollut hidasta korkotason laskemisestaja pankeille
tarjotusta edullisesta keskuspankkirahoituksesta
huolimatta. Talousvaikeudetovat horjuttaneet koko
eurojärjestelmää.

Euroopassaoli Euroopantalousyhteisön syntymästä 1957

lähtien pohdittu yhteisen valuutta-alueen perustamista talou-

den vakauttamiseksi. Kun Yhdysvallatirrotti dollarin kullas-

ta, Euroopassa päätettiin oman valuuttajärjestelmän perus-

tamisesta. Vuonna 1979 talousyhteisön jäsenmaatkiinnitti-

vätvaluuttansaarvottoisiinsa hyvinpienellä vaihteluvälillä.

Keskuspankit pystyivät vakauttamaankursseja omalla va-

luuttakaupallaan, mutta vuonna 1992järjestelmä petti mark-

kinoidenpaineessa. Italian liira ja Ison-Britannian punta irrot-

tautuivat Euroopan valuuttajärjestelmästä. Sen sijaan, että se

olisiromuttanut suunnitelman Euroopan talous-ja rahaliitos-

ta, hankesai lisää vauhtia.

  

  
  

 

 



 

 
  

 

 

  

Raha ja rahoitusmarkkinat

Yhteinen raha tähtää

vakaaseentalouteen

Euroopassaonpyritty eroonvaluuttojenar-

von heilahtelusta yhteisellä rahapolitiikalla,

josta vastaa Euroopan keskuspankki(EKP).

Yhteisvaluuttaeurootettiin virallisesti käyt-

töön vuoden 1999 alussa, mutta eurosetelit

ja -kolikotlaskettiin liikkeeseen vasta vuo-

den 2002alussa. Furostaontullut Yhdysval-

tain dollarin rinnalle toinen maailman pää-

valuutta.

Eurolla on tavoiteltu vakaata hintatasoa

eli alhaista inflaatiota. EKP:n tehtävänä on

säädellä ohjauskorkoja,joilla voidaanlisä-

tä tai vähentää rahan kysyntää euroalueella.

Rahapolitiikasta päätetään Euroopan kes-

kuspankin neuvostossa, jonka jäsenistöön

kuuluvatkaikki euroalueen keskuspankkien

pääjohtajat.

Eurosta on ollut sen käyttöönottaneille

maille hyötyä, kun inflaatio ja korkotaso ovat

pysyneet matalina, mikä on edesauttanutta-

louskasvua.Euroalueella matkustavaneitar-

vitse vaihtaa valuuttaa, mikä säästääkuluja.

Hintojenvertailu ja kaupankäynti Euroopas-

sa ovat helpottuneet. Euromaiden keskinäi-

sessä kaupassaei tarvitse enää suojautuava-

luuttakurssien muutoksilta.

Vakaudesta epävakauteen
-eurokriisin synty
Euronvakausjohti yllättäen epävakauteen,

kunKreikkaja muut Välimeren maatajautui-

vat velkaongelmiin. Matala korkotaso vähen-

si luotonantoonliittyviä riskejä, kun kaikkia

euromaita kohdeltiin rahamarkkinoilla yhte-  

 

Ateenan Akropolis on tunnettu matkailunähtävyys.

Viime vuosina Kreikka ontullut paremmin tunnetuksi

talousongelmistaan.

näisenäalueenaja kaikki maatsaivat lainaa

lähes samalla hinnalla.

Halpa raha houkutti velkaantumaan. Kun

korkotaso nousi Yhdysvalloista alkaneen fi-

nanssikriisin seurauksena, pahiten velkaan-

tuneetyrityksetja valtiot ajautuivat ongel-

miin. Velkakriisin puhkeaminenpakotti Eu-

roopan keskuspankin pudottamaanentises-

tään korkoja ja aloittamaanrahapoliittiseen

elvytyksen. Kun euromäärän voimakaskas-

vu markkinoilla alensi euron arvoa suhtees-

sa dollariin ja muihinvaluuttoihin, euro de-

valvoitui.

Euron devalvoituminenalensi euromai-

denvientihintoja,jolloin tavara kävi parem-

min kaupaksija talousalkoielpyä. Kreikalle

 

   

ja muille velkaongelmista kärsineille maille

EKP ja euromaatjärjestivät yhdessä IMF:n

kanssatukilainoja,jottakriisi ei olisiromah-

duttanutniidenja kokoeuroalueentaloutta.

Valuutan arvoheijastaa yleensäsitä koh-

taan tunnettua luottamusta. Kun euro heik-

kenee eli devalvoituu,sijoittajat vaihtavat

euroja toisiin valuuttoihin. Vastaavasti eu-

ro alkaa vahvistua, kun markkinoidenluot-

tamuseurotalouteen kasvaajasijoittajat al-

kavat tehdä euromääräisiä sijoituksia, mikä

lisää valuutan kysyntää.

Mihin markkinoiden

luottamusta tarvitaan?

Uutiset kertovat markkinavoimista, jotka

tuntuvat ohjaavan markkinoita enemmän

kuin poliitikot tai keskuspankit. Mitä nämä

markkinavoimat ovat? Me kaikki muodos-

tamme markkinavoimankuluttajina, sääs-

täjinä,sijoittajina ja lainanottajina.

Eniten markkinavoimaa on rahoitus-

markkinoilla toimivilla suursijoittajilla ku-

ten eläkerahastoilla, vakuutusyhtiöillä ja

pankeilla. Öljyllä rikastuneiden Norjan ja

muiden öljynviejämaiden sekä Kiinan val-

tion omistamat rahastot ovat suuria kan-

sainvälisiä markkinavoimia. Rahastotheilut-

televat markkinoita ostamalla tai myymäl-

lä suuria määriä esimerkiksi pörssiosakkei-

ta sekä valtioidenja yritysten velkakirjoja.

Markkinavoimienliikkeetheiluttavat va-

luuttoja, korkoja ja pörssikursseja. Jos mark-

kinat eivät luota jonkun maan taloudenpi-

toon,ne vaativat sille lainaamastaan rahas-

ta muita korkeampaatuottoa,jolloin kysei-

Markkinat kaipaavat
luottamusta

Luottamustalisäävät:

+ vakaajulkinentalous

+ tuottavuudenja tuotannon kasvu

+ vahva kysyntä

+ hyvätyöllisyystilanne

+ alhainen korkotaso

+ vakaathinnat

+ ennustettavatalouspolitiikka

Luottamusta heikentävät:

— valtion ja kuntien nopea velkaantuminen

— tuottavuudenja tuotannon lasku

—- kysynnän heikkeneminen

— kasvava työttömyys

— korkea korkotaso

- kiihtyvä hintojen nousu

— epävakaatalouspolitiikka

— poliittisetriskit    
sen maan velanhoito vaikeutuu. Vastaavas-

ti valuutta heikkenee, jos markkinat menet-

tävät siihen luottamuksensaja välttävät sen

ostamista. Pörssiyhtiön osakkeenhinta voi

romahtaa, jos markkinavoimat menettävät

siihen uskonsa.

Luottamus on tärkeää vakaan talouske-

hityksen ylläpitämiseksi. Epävarmassatilan-

teessa markkinavoimatsiirtävät nopeasti va-

roja kohteesta toiseen, mikä aiheuttaa kor-

kojen ja pörssikurssien voimakasta heilun-

taa. Tällaisessa tilanteessa pankit vähentävät      
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lainanantoaanja yritykset investointejaan.

Työttömyys saattaa kasvaaja talous ajautua

taantumaan.

Euroalueen suurin ongelmaon,että yh-

teinen korkotasoeisovikaikille yhtä hyvin.

Talous kasvaaeripuolilla Eurooppaaeri tah-

tiin ja hintojen nousuvauhtivaihtelee. Eu-

rooppaei ole samalla tavalla ihanteellinen

valuutta-alue kuin Yhdysvallat. Korkopää-

tökset tehdään suurimpien euromaiden Sak-

san ja Ranskan ehdoilla.

Kreikankriisi todisti, että Saksalle sopi-

va korkotasoei sopinut Kreikalle. Kun eu-

romaat lipsuivat yhteisistä pelisäännöis-

tä, jotka olisivat rajoittaneet velkaantumis-

ta, ongelmatpahenivat. Euroopantalous-ja

rahaliittoa perustettaessa sovittiin, että jä-

senmaatpitävät julkisen velan ja budjetti-

alijäämät kurissa, mutta näitä sääntöjä ei

noudatettu.

Suomessakin julkinen velka on noussut

yli sallitun 60 prosentin rajan suhteessa kan-

santalouden kokoon.

 

Kiina on pyrkinyt

määrätietoisesti

tekemäänyuanista

kansainvälisen

varantovaluutan

ja vapauttamaan

asteittain sen

vaihtokelpoisuutta

kansainvälisillä

valuuttamarkkinoilla.

IMFonjo hyväksynyt

yuaninvaluuttakoriin,

joka määrittelee IMF:n

myöntämienlainojen

kurssikehityksen.

Euron hinta määräytyy
valuuttamarkkinoilla

Euron ulkoisen arvonvaihtelu suhteessa mui-

hin valuuttoihin vaikuttaa suoraan Suomen

ulkomaankauppaan.Ruotsin kruunun, Eng-

lannin punnanjaVenäjän ruplan vaihtosuh-

teella euron kanssa on suuri merkitys. Hal-

pa euro edistää vientiä, kallis euro vähentää

vientikysyntää. Yhteisen rahapolitiikan aika-

na Suomiei voi enää vaikuttaa valuuttakurs-

siin omilla päätöksillään.

Valuutoilla käydään kauppaa kansainväli-

sillä valuuttamarkkinoilla.Euro on vapaasti

vaihdettavavaluuttaeli se kelluu. Euron ar-

vosiis vaihtelee ja määräytyy päivittäin kan-

sainvälisessä valuuttakaupassa. Kun valuu-

tan kysyntä kasvaa, sen arvo nousee. Vas-

taavasti valuutan arvo heikkenee, jos mark-

kinoilla on enemmän valuutan myyjiä kuin

ostajia.

Kun euro vahvistuu suhteessa muihin

valuuttoihin, euroilla maksetut ulkomaan-

matkat ja ostokset euroalueen ulkopuolella

 

 

 

     

halpenevat. Vastaavasti vientituotteet eu-

romaista muualle maailmaan kallistuvat.

Euron kurssin heikentyessä tilanne kään-

tyy päinvastaiseksi. Vientihinnat laskevatja

tuontikallistuu.

Suurin osa maailman päävaluutoista on

vapaasti vaihdettavia. Esimerkiksi euron,

Yhdysvaltain dollarin, Japanin jenin, Eng-

lannin punnan,Sveitsin frangin ja Australi-

an dollarin arvo muuttuupäivittäin kysyn-

nänja tarjonnan mukaan.Yleensävaluutta-

kurssiheijastaa taloudentilaa. Voimakasta-

louskasvu vahvistaavaluuttaaeli se reval-

voituu, kun korot nousevat ja maahan vir-

taa ulkomaista pääomaa.

Laskukaudella valuutta devalvoituu, kun

valuutan kysyntä laskee ja pääomaaalkaavir-

rata ulos maasta. Devalvaatio parantaa vien-

titeollisuuden kilpailukykyä, mutta nostaa

tuontihintojaja aiheuttaa inflaatiopaineita.

Valuuttakurssien voimakkaatheilahtelut

eivät ole eduksi kenellekään paitsi valuutta-

keinottelijoille. Siitä syystä keskuspankit

turvautuvat joskus valuuttainterventioihin

eli ne ostavat tai myyvät valuuttoja tasoit-

taakseen suuriaja äkillisiä kurssimuutoksia.

Kelluvan valuuttakurssin vastakohta on

kiinteä valuuttakurssi. Kiinteän kurssin

järjestelmässä valuutanarvoonsidottu jon-

kin toisen valuutan tai useammanvaluutan

muodostaman yhdistelmän eli valuuttako-

rin arvoon. Monissa euron käyttöönottoon

tähtäävissä Itä-Euroopan maissa kansalli-

nen valuutta on sidottu euron arvoon.Kii-

na on pitkään antanut yuanin seurata dol-

larin kurssia.

TEHTÄVÄT
EAT]

1. Mita tarkoittaa, kun sanotaan

etta raha on

a) vaihdon väline

b) arvon mitta

c) arvon säilyttäjä?

2. Selitä omin sanoin, mikä on korko

ja miksise vaihtelee.

3. Selitä, mitä eroa on seuraavilla

koroilla:

a) euribor

b) prime

c) kiinteä korko.

4. Pohdi, mitä hyötyä ja haittaa euron

käyttöönotosta on ollut Suomelle.

5. Miten seuraavat muutokset

vaikuttavat suomalaisten matkailuun

tai ostoskäyttäytymiseen:

a) Euron ulkoinen arvo vahvistuu

10 prosenttia suhteessa Englannin

puntaan.

Euron ulkoinen arvo heikkenee

10 prosenttia suhteessa

Japaninjeniin.

c) Euron ulkoinen arvo vahvistuu

20 prosenttia suhteessa Venäjän

ruplaan.

Euron ulkoinen arvo heikkenee

20 prosenttia suhteessa

Ruotsin kruunuun.

b N

d =

6. a) Mitkä asiat vaikuttavat

valuuttakurssien vaihteluun?

b) Selvitä internetiä apuna käyttäen,

miten euronja dollarin välinen

valuuttakurssi on vaihdellut

vuodesta 2010 lähtien.  
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